
 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Sexta - Feira 
23 de outubro de 2015 

Edição: 0744 
 

1 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 141/2015 
 
Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ  
                      CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04 
 
Contratado: LUIZ ANTONIO DA SILVA EVENTOS - ME 
                     CNPJ sob nº. 80.258.015/0001-93 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada para locação de equipamentos (som, iluminação e outros) 
para eventos de pequeno porte. 
 
Pregão Presencial nº. 072/2015 
 
Valor Contratual: R$. 44.700,00 (quarenta e quatro mil e setecentos reais). 

  
Condições de Pagamento: O pagamento será efetuado, conforme a locação dos equipamentos, em 
moeda corrente nacional, mediante depósito em conta bancária indicada pela CONTRATADA, entre os 
dias 10 e 20 do mês subseqüente ao da locação, condicionado à apresentação da requisição e da nota 
fiscal devidamente atestada pelo servidor designado para receber o objeto. 
 
Prazo de Duração: até a execução total do objeto da Licitação Pregão Presencial nº. 072/2015, ou até a 
data de 23/10/2016. 
 
Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná. 
 

 
                                                              Nova Londrina, 23 de Outubro de 2015. 

 
 

 
 

DORNELIS JOSÉ CHIODELLI 
                                        Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Sexta - Feira 
23 de outubro de 2015 

Edição: 0744 
 

2 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
NOVA LONDRINA – PR. 

Rua José Raimundo, nº 55, Centro,CEP. 87970-000, Nova Londrina-Pr. 
 

Portaria nº 01/2015 
 

De23 de Outubro de 2015. 
 

Sumula -         INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR E NOMEIA COMISSÃO DE 
ÉTICA. 

 
A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA, Adriana de Araújo, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo único, 
do artigo 87, da Lei Municipal nº 1.720/2006, e considerando:  
 
I - a existência de fundados indícios de infrações cometidas por membro do Conselho 
Tutelar de Nova Londrina ao disposto nos artigos 75, incisosIII e VI e 76, inciso V, 
todos da Lei Municipal de nº 1.720/2006, mencionados no Inquérito Policial instaurado 
pela Polícia Civil, visando a apuração de crime de abandono de incapaz; 
II -a obrigatoriedade de promover a apuração das irregularidades, nos termos do 
Parágrafo Único do art. 87, da Lei Municipal nº 1.720/2006 – Política Municipal de 
atendimento os direitos da criança e do adolescente; 
III - aaplicação de medida cautelar de afastamento do respectivo membro do Conselho 
Tutelar de suas funções, nos termos do Parágrafo Único do art. 87, da Lei nº 1.720/2006 
e a decisão do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - 
CMDCA. 
 
 

DETERMINA 
 
Art1 º- Fica instaurado o Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2015, nos termos 
do Art. 87,parágrafo único e seguintes da Lei Municipal nº 1.720/2006, cuja finalidade 
será apurar responsabilidade por infrações praticadas por membro do Conselho Tutelar 
de Nova Londrina, em relação ao disposto nos artigos 75, incisos III e VI, Art. 76 inciso 
V, todos da Lei Municipal de nº 1.720/2006. 
 
Art 2º- Como medida cautelar, fica afastado do exercício de suas funções pelo prazo de 
trinta (30) dias, sem prejuízo da remuneração, nos termos do art. 87, parágrafo único, 
combinado com art. 88, da Lei Municipal nº 1.720/2006. 
 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Sexta - Feira 
23 de outubro de 2015 

Edição: 0744 
 

3 
Art 3º- Para conduzir o Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2015, ficam 
designados para compor a Comissão de Ética, os seguintes membros, conforme 
estabelece o art. 88 da Lei nº 1.720/2006: 
 

I- ADRIANA DE ARAUJO – Representante Sociedade Civil - APAE; 
II- MARIA LUZINETE DE LIMA – Representante Poder Público Municipal; 
III- CRISTIANA MARIA SOUZA MOTA FONTES – Representante Conselho Tutelar; 
IV- MARIA FRANCISCA DA SILVA – Representante Conselho Tutelar; 
V- MARIA ADRIANA MEIRA – Representante de entidade civil - APAE. 
 

Parágrafo único- Fica designado a membro,Adriana de Araújo, para presidir os 
trabalhos, cabendo-lhe a nomeação do secretário dentre os membros que integram a 
Comissão. 

 
Art.4º- Fica delegada àComissão de Ética as atribuições constantes da Lei Municipal nº 
1.720/2006, devendo, em estrita conformidade com os dispositivos legais pertinentes, 
assegurando a imparcialidade, o direito ao contraditório e da ampla defesa, concluir o 
processo no prazo de trinta(30) dias, contados da data da presente Portaria. 
 
Art.5º-Fica determinado àComissão de Ética proceder à Intimação do membro do 
Conselho Tutelar sobre a instauração do presente Processo, garantindo-lhe o 
acompanhamento, o direito da ampla defesa e do contraditório. 
 
Art.6º- Fica determinado que o Processo Administrativo Disciplinar seguirá os 
procedimentos indicados na Lei Municipal nº 1.720/2006, e, subsidiariamente, a Lei 
Municipal nº 1.091/93 – Estatuto do Servidor Público Municipal de Nova Londrina.  

 
Art. 7º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DE NOVA LONDRINA ESTADO DO PARANA, EM 23 DE OUTUBRO DE 2015. 
 
 
 

ADRIANA DE ARAUJO 
Presidente do CMDCA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Sexta - Feira 
23 de outubro de 2015 

Edição: 0744 
 

4 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO 
DETERMINADO N° 085/2015 

 

 
 

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N° 085/2015. 

Autorização e Fundamentação: 
Lei Complementar Municipal n° 2.520/ 2013 
Decreto Municipal n° 138/ 2015 
Processo Seletivo Simplificado n° 001/2015  

Valor Mensal: 
R$ 788,00(setecentos e oitenta e oito reais). 

Partícipes: 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA 
CONTRATADA: ODAIR JOSÉ DE CARVALHO 

Objeto: prestação de serviços de SERVIÇOS GERAIS, com carga horária de 40 
horas semanais. 
 

Prazo de Execução e Vigência: 14/10/2015 A 12/10/2016. 
Com Vigência de 365 Dias. 

Data da assinatura:14/10/2015. 
 

 
 

DORNELIS JOSE CHIODELLI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Sexta - Feira 
23 de outubro de 2015 

Edição: 0744 
 

5 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO 
DETERMINADO N° 086/2015 

 

 
 

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N° 086/2015. 

Autorização e Fundamentação: 
Lei Complementar Municipal n° 2.520/ 2013 
Decreto Municipal n° 138/ 2015 
Processo Seletivo Simplificado n° 001/2015 

Valor Mensal: 
R$ 788,00(setecentos e oitenta e oito reais). 

Partícipes: 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA 
CONTRATADA: ÉRICA BEATIZ DO NASCIMENTO 

Objeto: prestação de serviços de SERVIÇOS GERAIS, com carga horária de 40 
horas semanais. 
 

Prazo de Execução e Vigência: 14/10/2015 A 12/10/2016. 
Com Vigência de 365 Dias. 

Data da assinatura:14/10/2015. 
 

 
 

DORNELIS JOSE CHIODELLI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Sexta - Feira 
23 de outubro de 2015 

Edição: 0744 
 

6 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO 
DETERMINADO N° 087/2015 

 

 
 

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N° 087/2015. 

Autorização e Fundamentação: 
Lei Complementar Municipal n° 2.520/ 2013 
Decreto Municipal n° 138/ 2015 
Processo Seletivo Simplificado n° 001/2015  

Valor Mensal: 
R$ 788,00(setecentos e oitenta e oito reais). 

Partícipes: 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA 
CONTRATADA: VILMARA MENDES 

Objeto: prestação de serviços de SERVIÇOS GERAIS, com carga horária de 40 
horas semanais. 
 

Prazo de Execução e Vigência: 14/10/2015 A 12/10/2016. 
Com Vigência de 365 Dias. 

Data da assinatura:14/10/2015. 
 

 
 

DORNELIS JOSE CHIODELLI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Sexta - Feira 
23 de outubro de 2015 

Edição: 0744 
 

7 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO 
DETERMINADO N° 088/2015 

 

 
 

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N° 088/2015. 

Autorização e Fundamentação: 
Lei Complementar Municipal n° 2.520/ 2013 
Decreto Municipal n° 138/ 2015 
Processo Seletivo Simplificado n° 001/2015  

Valor Mensal: 
R$ 788,00(setecentos e oitenta e oito reais). 

Partícipes: 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA 
CONTRATADA: ANA PAULA MOREIRA 

Objeto: prestação de serviços de SERVIÇOS GERAIS, com carga horária de 40 
horas semanais. 
 

Prazo de Execução e Vigência: 14/10/2015 A 12/10/2016. 
Com Vigência de 365 Dias. 

Data da assinatura:14/10/2015. 
 

 
 

DORNELIS JOSE CHIODELLI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Sexta - Feira 
23 de outubro de 2015 

Edição: 0744 
 

8 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO 
DETERMINADO N° 089/2015 

 

 
 

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N° 089/2015. 

Autorização e Fundamentação: 
Lei Complementar Municipal n° 2.520/ 2013 
Decreto Municipal n° 138/ 2015 
Processo Seletivo Simplificado n° 001/2015 

Valor Mensal: 
R$ 788,00(setecentos e oitenta e oito reais). 

Partícipes: 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA 
CONTRATADA: CAMILA APARECIDA RAMOS 

Objeto: prestação de serviços de SERVIÇOS GERAIS, com carga horária de 40 
horas semanais. 
 

Prazo de Execução e Vigência: 14/10/2015 A 12/10/2016. 
Com Vigência de 365 Dias. 

Data da assinatura:14/10/2015. 
 

 
 

DORNELIS JOSE CHIODELLI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Sexta - Feira 
23 de outubro de 2015 

Edição: 0744 
 

9 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO 
DETERMINADO N° 090/2015 

 

 
 

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N° 090/2015. 

Autorização e Fundamentação: 
Lei Complementar Municipal n° 2.520/ 2013 
Decreto Municipal n° 138/ 2015 
Processo Seletivo Simplificado n° 001/2015  

Valor Mensal: 
R$ 788,00(setecentos e oitenta e oito reais). 

Partícipes: 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA 
CONTRATADA: FRANCIELI CRISTINA DOS SANTOS 

Objeto: prestação de serviços de SERVIÇOS GERAIS, com carga horária de 40 
horas semanais. 
 

Prazo de Execução e Vigência: 14/10/2015 A 12/10/2016. 
Com Vigência de 365 Dias. 

Data da assinatura:14/10/2015. 
 

 
 

DORNELIS JOSE CHIODELLI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Sexta - Feira 
23 de outubro de 2015 

Edição: 0744 
 

10 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO 
DETERMINADO N° 091/2015 

 

 
 

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N° 091/2015. 

Autorização e Fundamentação: 
Lei Complementar Municipal n° 2.520/ 2013 
Decreto Municipal n° 138/ 2015 
Processo Seletivo Simplificado n° 001/2015 

Valor Mensal: 
R$ 788,00(setecentos e oitenta e oito reais). 

Partícipes: 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA 
CONTRATADA: MARIA APARECIDA BRITO DOS SANTOS 

Objeto: prestação de serviços de SERVIÇOS GERAIS, com carga horária de 40 
horas semanais. 
 

Prazo de Execução e Vigência: 14/10/2015 A 12/10/2016. 
Com Vigência de 365 Dias. 

Data da assinatura:14/10/2015. 
 

 
 

DORNELIS JOSE CHIODELLI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Sexta - Feira 
23 de outubro de 2015 

Edição: 0744 
 

11 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO 
DETERMINADO N° 092/2015 

 

 
 

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N° 092/2015. 

Autorização e Fundamentação: 
Lei Complementar Municipal n° 2.520/ 2013 
Decreto Municipal n° 138/ 2015 
Processo Seletivo Simplificado n° 001/2015 

Valor Mensal: 
R$ 788,00(setecentos e oitenta e oito reais). 

Partícipes: 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA 
CONTRATADA: ROSINEIDE DOS SANTOS 

Objeto: prestação de serviços de OPERÁRIO, com carga horária de 40 horas 
semanais. 
 

Prazo de Execução e Vigência: 14/10/2015 A 12/10/2016. 
Com Vigência de 365 Dias. 

Data da assinatura:14/10/2015. 
 

 
 

DORNELIS JOSE CHIODELLI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Sexta - Feira 
23 de outubro de 2015 

Edição: 0744 
 

12 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO 
DETERMINADO N° 093/2015 

 

 
 

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N° 093/2015. 

Autorização e Fundamentação: 
Lei Complementar Municipal n° 2.520/ 2013 
Decreto Municipal n° 138/ 2015 
Processo Seletivo Simplificado n° 001/2015 

Valor Mensal: 
R$ 788,00(setecentos e oitenta e oito reais). 

Partícipes: 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA 
CONTRATADA: ELENICE GILIOLI 

Objeto: prestação de serviços de OPERÁRIO, com carga horária de 40 horas 
semanais. 
 

Prazo de Execução e Vigência: 14/10/2015 A 12/10/2016. 
Com Vigência de 365 Dias. 

Data da assinatura:14/10/2015. 
 

 
 

DORNELIS JOSE CHIODELLI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Sexta - Feira 
23 de outubro de 2015 

Edição: 0744 
 

13 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO 
DETERMINADO N° 094/2015 

 

 
 

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N° 094/2015. 

Autorização e Fundamentação: 
Lei Complementar Municipal n° 2.520/ 2013 
Decreto Municipal n° 138/ 2015 
Processo Seletivo Simplificado n° 001/2015 

Valor Mensal: 
R$ 788,00(setecentos e oitenta e oito reais). 

Partícipes: 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA 
CONTRATADA: EDINA CLEMENTE TAVEIRA 

Objeto: prestação de serviços de OPERÁRIO, com carga horária de 40 horas 
semanais. 
 

Prazo de Execução e Vigência: 14/10/2015 A 12/10/2016. 
Com Vigência de 365 Dias. 

Data da assinatura:14/10/2015. 
 

 
 

DORNELIS JOSE CHIODELLI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Sexta - Feira 
23 de outubro de 2015 

Edição: 0744 
 

14 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO 
DETERMINADO N° 096/2015 

 

 
 

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N° 096/2015. 

Autorização e Fundamentação: 
Lei Complementar Municipal n° 2.520/ 2013 
Decreto Municipal n° 138/ 2015 
Processo Seletivo Simplificado n° 001/2015 

Valor Mensal: 
R$ 788,00(setecentos e oitenta e oito reais). 

Partícipes: 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA 
CONTRATADA: LUIS APARECIDO GONÇALVES 

Objeto: prestação de serviços de OPERÁRIO, com carga horária de 40 horas 
semanais. 
 

Prazo de Execução e Vigência: 14/10/2015 A 12/10/2016. 
Com Vigência de 365 Dias. 

Data da assinatura:14/10/2015. 
 

 
 

DORNELIS JOSE CHIODELLI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


